BONIS] beneficis. deorum est epithetum.
 Deorum enim est benefacere.

ABES IAM NIMIVM DIV] sic loquitur Lilius lib. 29. ut mos est iis, qui diu absunt.
PATRYM SANCTO CONC.] senatui, seu potius senatorum coeuentui, vt loquitur M. Tull. epist. ad Seru. Sulpic. lib. 4. Est enim concilium coetus, congregatio, conuentus, frequentia quaedam, a concalando, id est, conuocando dictum, inquit Festus. Plaut. Milite glorioso, sed, si ambas videre in vno miles concilio vult. Lucret. lib. 2. Multaque praeterea magnum per inane vagantur, Concilio rerum quae sunt reiecta: id est, quae non potuerunt congregari, & coharere. Idem lib. 3. Quam mortale quod est, immortali, atque perenni iunctum, in concilio sanas tolerare procellas? Iterum lib. 2. Quod tamen ut possint, ab caetu, concilioque Nil facient praeter vulgum, turbamque animatum. Virgil. Aeneid. 3. de Cyclopiibus, Concilium horrendum. itaque concilio per c non per scribendum est hoc loco.
LVCEM REDDE TV A] redde te patriae, cui lux es. redi in patriam.
INSTAR VERIS ENIM, &c.] horum verborum haec sententia est: Cum vultus tuus, qui instar veris est, affulsit populo, dies sunt laetiores, & sol quodammodo nitidius, ac purius lucere videtur, id est, maior est dierum serenitas. sic infra in carmine saeculari ad Deos, solis currum, nitidum dixit: Alme sol, curru nitido diem qui Promis, & celas. Sol maculosus, atque in nubem conditus, imbreis, Notosq; denuntiat: pallidus gradinem: caeruleus pluuia: ruber & igneus Euros: at nitidus ac lucidus, serenitatem. Virg. Geor. 1. Scaliger indicauit mihi haec ex Aeschylu videri esse imitata, in Agamem. Σὲ γὰρ μολόντος δωματίων ἑστῶν ὀδύνην ἔχοντα ἐν χειμῶνι σημειώεις μολῶν, &c. id est, domum cum venis, calorem in bruma significas & nuntias.
VT MATER IUVENEM, &c.] vt mater (inquit) votis, & omnibus, id est, bonis verbis, & precibus vocat filium iuuenem, quem Ausfer aduerso flatu longius anno morantem a domo materna distinet: nec curuo, &c. Sic, & c. iuuenem pro filio vsurpauit, vt Od. 12. lib. 2. Telluris iuuenes: & epist. ad Pison. Pater & iuuenes patre digni.
INVIDO] qui inuidet matri reditum filij: aduerso.
DISTINET] sic habent libri manuscripti: detinet libri vulgati. sed nescio quomodo mihi magis placet ea scriptura, quam sequitur Porphyri. Distinet: confirmaturq; auctoritate librorum 2. Vatic. Faern. Vrf. Torn. Nicotiani.
DE M O V T] sic legendum potius, quam dimouet, vt fit ἀνατροφή, pro de littore mouet. sic loquitur Terentius Adelph. Cane nunc iam oculos a meis oculis quoquam demoues tuos. Tali fere similitudine vtitur Oppian. lib. 4. de piscib. vbi de sargis loquitur. Ὡς δ' ὅτε τηλόθεν μήτηρ ῥόνον, ἢ καὶ ἀκρότιον εὐνάτης ἀλλοδαπὴν τίηλε ῥόνα γάμον ἰόντα. Αχχουμβου φέλλησι, νόος δ' εἰ ἐνδον ἀλύει, Ὅσση οἱ μεσσηρὸ ἀλὸς χύσις, ὄσα τε κύνελα Μλευάν, ἀκροτάτοισι δ' ἐπιμύσσησθα θαλάσσης

λάσσης Κύμασι, διακρούεσθαι ὅτι φησὶ γῆραι ἡρωῖσι, Σπυριδῆ ἐν λίσσασθαι, καὶ μὴ πόδες ὄδου ἐπ' ὀπίσω ἱερῶν, φορέουσιν, ἔρχει δ' ὅτι πόντον ὀπαπῆς, id est, Quomodo autem cum mater filium vnicum, aut nupta virum in oras longinquas profectum marens dimiserit, mens ei domi languet cogitanti quantum mare sit interiectum, & quot mensis ab sit: accedens autem ad vltimos maris fluctus vocem lugubrem & lacrymosam mittit, orans vt properet: nec eam pedes desiderio exanimatam domum reducant, habet autem oculos in mari defixos.
SIC DESIDERIIS ICTA FIDELIBVS] sic pio desiderio affecta.
TVTVS BOS ETENIM RVRA] βούς ἀροτήρ: bos arator. hoc igitur dicit, tuti sunt agricolae, & aratores.
PERAMBVLAT] peragrat. Od. 17. epod. Perambulabis astra sidus aureum.
VOLITANT] nauigant. non est infestum mare praedonibus. tralatio. sic sup. Od. 37. lib. 1. ab Italia volantem Remis adurgens.
CVL PARI METUIT FIDES] non culpatur cuiusquam fides, quia nemo est, qui fidem datam non seruet: nemo, qui eam violat, aut labefactet. metuit valet hoc loco φυλάττειν, cauet, non vult, vt annot. ad Od. 2. lib. 2. fides igitur culpari metuit, id est, commississe cauet quamobrem culpetur: quod est, fides non fallitur, sed iniuiolata, & sancta seruatur.
MOS, ET LEX MACVLOSVM] boni mores, & lex Iulia de adulteriis, compresserunt adulteria.
LA VD. SIM. PR.] Hesiod. ἔργα καὶ ἡμέρα. in ceteris bonis, ac praemiis, quae aut eos homines, qui iustitiam colant, consecuturos esse, hoc numerat, filios parentibus simileis, his verbis, Τύττυον δὲ γυναικῆς ἐοικότα τέκνα γυνεῶσι, & Theocrit. ἐργαίω. Πτολεμ. eius mulieris, quae virum suum non amat, mentem dicit in alio viro semper esse occupatam, eamque liberos patri dissimileis parere. sic Theocr. Ἀσπύργη δὲ γυναικὸς ἐπ' ἀλλοτρίω νόος ἄν Πηδίου δὲ γυναικὸς δ' οὐ ποτ' ἐοικότα πατρὶ, id est, mulieris virum suum ex animo non amantis, semper in alieno mens est: faciles fetus: liberi numquam patri similes. Politissimus autē poeta Catull. in eo carmine, quod scripsit in Iuliae nuptias, precatur, vt Torquatus filius nasciturus suo sit similis patri Manlio, & facile inscius Noscitur ab omnibus, Et pudicitiam suae Matrī indicet ore. Aristot. lib. 2. politicorum, scribit, populis quibusdam Libyae superioris (quos Garamates esse ex Pomponio Me-la suspicor) commune esse inter ipsos vxores: liberos autem natos diuidi ex parentum similitudine in eis expressa. sic Aristot. τὰ ἰδίῳ τοῖ γυνώμωνα τέκνα διακρούσθαι καὶ τὰς ὁμοιότητας.
CVL P. POENA PREM. COM.] id est, culpam continet, sequitur poena. culpa ita ce-leriter sequitur poena, vt pede pedē premar. sic

A Od. 2. lib. 2. καὶ ἀντεcedentem sceleratum Deseruit pe-
 de poena claudo. Quamquam in illa Oda 2. sententia generalis est, quae significat, raro impia & scelerata facta manere impunita, etiā si diij nō statim ea puniant: & ita explicat Seruius ad illum Virgil. versum lib. 1. Aeneid. At sperate deos memores fundi, atque nefandi. hic autem significat Horatius, beneficio Caesaris leges esse validas & ratas: statim, vt aliqua mulier peccauit, & in adultério deprehensa est, eam supplicio affici. sic sup. Od. 23. lib. 3. Et peccare nefas, aut pretium est mori. Idemque de viris sentiendum, qui in legem Iuliam commiserint.

QUIS PARTHYM PAVEAT] Quis Parthos extimescat, viuo & saluo Casare? Augusto Casare imperium obtinente, Parthi signa quae Crasso, & Antonio ademerant, Romam vltro remiserunt. vide Od. 15. huius lib.

CON DIT QVISQVE DIEM, &c.] diem totum vsq; ad vesperum traducit in vinetis suis, occupatus in vitis cultu, verbi gratia in administracionum ordinibus, capitū coniugatione, & religatione, & similibus: neque metu incurfionū hostilium ab opere rustico deterreretur. conditur dies, cum sol occidit, aut certe paullo post solis occasum. Non admodum dissimile est Plautinū illud, comburere diem. Menæch. Clam uxorem ubi sepulcrum habeamus, & hunc comburamus diem. Simillimum & planè geminum est, componere diem. Virg. lib. 1. Aeneid. Ante diem clauso componet vesper Olympo, &c.

ET VITEM VIDVAS, &c.] qua natura ca-duca est, (inquit M. Tull.) & nisi sulca sit, ad terram fertur, eademque vt se erigat, clauiculis suis, quasi manibus, quicquid est natæ, complectitur. Vitem igitur iungit cum viduis arboribus: quales sunt vlmī, populi, & similes, quae viduae sunt, antequam iungantur viti: iunctae autem, maritae dicuntur, vt sup. Od. 15. lib. 2. platanisque caelebs Euineet vltimos. & Od. 2. epod. Alia maritat populos. ad quē locum aliquot ex Catullo exempla annotauimus.

HINC AD VINA REDIT] quidam libri veteres habent, Hinc ad vina venit, &c.

ALTERIS] secundis. Saty. 2. lib. 2. tum pensilis vna secundas, Et nux ornabat mensas cum duplices fecit. Athenaeus lib. 14. docet etiam apud veteres fuisse secundas mēsas eleganter, & accuratē apparatus, idque confirmat Pindari testimonio. Athenaei verba sunt haec: ὅτι γὰρ ἦσαν καὶ τὰς τοῖς ἀρχαίοις αἱ δεύτεραι ἡραπέλαι πολυτελεῶς μεμελεμηνηδύοι, παρὰ τῆσι Πίνδαρος ἐν Ὀλυμπιονικίαις τῶν Πέλοπος κρεββάτας διηγείδους, ἡραπέλαι δὲ ἀμφὶ δεύτερα κρεῶν σέθεν διεδίσταντο, καὶ φάρμακοὶ δ' ἄπυρον γαστρίμαρτον μαχέραν τῶν ἐπιείη. i. fuisse autem etiam apud antiquos secundas mēsas sumtuosē apparatus, & accuratas, ostendit Pindarus in Olympionicis de carnibus à Pelope concisis ita narrans: In mēsis autem secundis carnis tuas diuiserunt,

& comederunt. mihi verò difficile est quemquã deorum, lurconem & voracem dicere.

TE PROSEQUITUR MERO] tibi libat. DEFUSO PATERIS] .i. de pateris fuso. quod faciunt libantes Diis immortalibus, vt annotauimus sup. Od. 31. lib. 1. ad illũ locũ, quid orat de patera nouũ fũdens liquorem? Idq; docet Festus in voce, calpar. Calpar (inquit) vinum nouũ, quod ex dolio demitur sacrificij causa antequã gustetur. Ioui enim prius sua vima libabant, quã appellabantur Vindia. Iam Defuso pateris, pro Fuso de pateris, ἀνατροφή est, & genus loquendi Horatio, ceterisq; poetis vsitatum, & familiare, vt annotatũ est ad Od. 7. lib. 2. Virg. lib. 5. Æn. sine præpositione, & cum verbo simplici, dixit, Vindiq; fundebat pateris. cui simile est illud Georg. 2. hic feribis vna, hic laticis, qualem pateris libamus, & auro. Cũ haberent autem omnes cod. vulgati Diffuso, ego auctoritatem cod. 2. Vatican. & Iannoct. Faër. Tornes. secutus Defuso reposui.

HERPES] Italia, vt sup. Od. 1. lib. 2. Herpesia sonitum ruina.

INTEG. SICCI MANÈ DIE] quid sit integro die, declarat vox interiecta sicci, id est, nõ poti. vt sup. od. 18. lib. 1. Est enim dies integer is, quo quis nihil dum gustauit, neque bibit. solidũ appellat Od. 1. lib. 1. Nec partem solido demere de die spernit, ex quo frangere diem. Od. 7. lib. 2. vide quã sunt annotata hac de re ad Odam illam primam lib. 1.

VVIDI] contrarium est hoc nomen nomini sicci. idem enim valet vuidi, quòd madidi, poti. Græci dicunt βεβρυμένοι, à verbo βρέχειν, ὁ ἐπιρται καὶ ὅτι τὸ πίνειν, (inquit Athenæus) id est, madefacere vsurpatur pro eo, quod est, bibere. Profert ille eo loco versiculum Antiphænis δ' αὖ γὰρ φερόντας, διαφιλῶς βρέχειν, id est, oportet enim eos, qui comederunt, largè bibere. sic Virgil. Gallo. Vuidus hiberna venit de glande Menalcas.

CVM SOL OCEANO SVBEST] id est, vesperi. Et ita omnia hęc inter se contrariè respõdent sicci, vuidi: manè, cum sol Oceano subest, id est, vt dixi, vesperi. subest Oceano autè, est ἀνατροφή, pro eo, quod est, cũ sol est sub Oceano, quod etiam à Gruquio notatum est.

IN APOLLINEM & Dianam.

Od. 6.

ARGVMENTVM.

Apollinis & Dianæ laudes hæc Ode canit, quæ est carmen sæculare: vt etiam ostendunt hæc eius verba, --ego dijs amicum, sæculo festas referente luces, Reddidi carmen.

A Luc, quem proles* Niobæa magnæ Vindicè lingua, Tityosque raptor Sensit, & Troia propè victor alta Phthius Achilles, Ceteris maior, tibi miles impar: Filius quamuis Thetidis marina Dardanas turreis quateret tremenda Cuspide pugna. Ille, mordaci velut icta ferro Pinus, aut impulsacupressus Euro, Pròcidit late: posuitque collum in Puluere Teucro.